岳阳市教育体育局
岳教体通〔2022〕39号
岳阳市教育体育局

关于深入开展全市教育安全大检查“百日攻坚”行动的通知
各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各学校，相关民办学校：

为认真落实5月27日全省教育安全大检查“百日攻坚”行动动员部署会议精神，结合我局《关于开展全市教育体育系统安全大检查工作的通知》（岳教体通〔2022〕35号）要求，现就进一步深化我市教育安全大检查和安全隐患排查治理工作，全面推进全市教育安全大检查“百日攻坚”行动有关事项通知如下：

一、明确总体要求

以习近平总书记关于安全生产重要论述、重要指示为根本遵循，以落实国务院安委会“十五条”硬措施为主要抓手，以省、市教育安全大检查为主线，以维护广大师生生命安全为重点，以维护我市校园平安和师生安全为着力点，进一步严格工作要求、明确工作责任、强化工作措施，坚持重拳出击、较真碰硬、隐患清零，采取限期排查、建立台账、集中整治的方式，深化隐患排查整治，强力推进“打非治违”，集中利用100天左右时间，全力做到重大隐患排查全面、重点问题整治见底、重大风险管控到位，坚决守住不发生重特大事故的底线，为党的二十大胜利召开营造安全稳定的校园环境。
 二、强化组织领导

市教育体育局成立全市教育安全大检查“百日攻坚”行动领导小组，党组书记、局长任组长，其他局领导任副组长，机关各科室主要负责人为成员。领导小组负责安全大检查“百日攻坚”行动的指挥、决策和督导等工作。领导小组下设办公室，办公室设安全管理科，由安全管理科科长兼任办公室主任，负责日常具体工作。各县市区教育行政部门在县市区安委会统一领导协调下，以学校和县市区教育行政教育部门为责任主体，分级细化措施，统筹抓好落实，无需层层制定方案。各县市区学安委发挥统筹协调作用，加强督导调度推动。
三、把握攻坚重点

 （一）校园建筑物与附属设施安全
1.校园建筑物及附属设施，包括办公楼、教室、宿舍、图书馆、艺体馆、食堂，以及围墙、驳岸、大门、厕所、挡土墙、体育设施等方面出现结构问题、倾斜、下沉、垮塌、断裂等重大安全隐患。重点排查和整治C级和D级危房。
2.校园建筑物及附属设施出现墙体破损、开裂、外层脱落；顶棚松动、脱落；楼梯、扶手破损、松动；门窗部件尖锐、突出；广告牌标志牌等悬挂物不够牢固、脱落等较大风险隐患。

3.校园内有低洼地段、易滑坡地段、易沉降地带带来的风险隐患。
（二）学生交通安全

1.学生上下学乘坐“黑车”、长距离步行等交通方式引发的安全隐患。

2.校车管理不规范引发的安全隐患，包括无证驾驶、无牌上路、驾驶员及照管员安全培训不到位、交通违法处置不及时、停靠点设置不规范等。

3.研学活动未经审批外出、租赁车辆不规范等引发的安全隐患。

4.护学岗建设滞后引发的安全隐患。包括低年级学生家长接送机制不完善，协调公安推进“高峰勤务”和教职员工、家长志愿者“护学岗”制度不到位等引发的安全隐患。

（三）校园消防安全

1.消防设施配备不齐、不规范引发的安全隐患。包括校园主要建筑物内未配备足量、合格的灭火器材；消防栓、消防带未定期检验，生锈失效等。

2.消防通道、逃生通道不通畅引发的安全隐患。包括堵塞、占用、锁闭、标识不明显等。

3.校园电线尤其是室内电线裸露、严重老化引发短路、漏电、触电等火灾安全隐患。

4.校园建筑物内电瓶车违规充电、违规使用大功率电器取暖、炊事等引发的安全隐患。

（四）校园安防设施安全

1.校门处隔离栏、隔离墩或升降柱等防冲撞设施配置不符合反恐防暴标准引发的安全隐患。

2.未实现一键式报警器安装并与公安机关联网；校园重点部位未足量安装视频监控系统并达到90天存储时间。

3.校园保安无证上岗；实配保安数量未达到应配标准。

4.保安室（门卫室）未配备必要数量的防暴头盔、防护盾牌、防刺背心、防割手套、橡胶警棍、强光电筒、自卫喷雾器、安全钢叉等物防设施。

5.学生聚集的教学楼、宿舍、图书馆等楼道围栏及楼梯围栏高度未达到规定标准（楼道围栏不低于1.1米、楼梯围栏不低于0.9米）；窗户等未配置必要的防高坠安全设施。

（五）校园危化品、特种设备及教育教学设备安全
1.未建设专门的危化品存放室，未设立危化品专用柜并实行双人双锁监管，未落实实验室安全个人防护与环境保护措施引发的安全隐患。

2.未建立危化品采购、运输、存储、使用、转移、废弃、处置等管理档案和使用台账，未落实实验室定期检查与巡查机制。

3.未按规定向当地特种设备监察机构对压力容器、气瓶、生活用锅炉和电梯等特种设备实施备案，并依法定期检验、开展安全巡查。

4.特种设备操作人员无证上岗，电梯、锅炉、压力容器、燃气管道、燃气瓶、高压灭菌锅等特种设备管理混乱、维护不当、运行违规等。

（六）校园周边环境安全
1.未联合公安部门有效掌握校园周边易肇事、肇祸精神病人及性侵、猥亵犯罪或多次治安处罚前科人员情况而引发安全隐患的。

2.未联合交警、交通部门规范设置校外交通警示标志和减速带等设施而引发安全隐患的。

3.未联合文化、市场管理、城管等部门开展校园周边非法出版物、三无产品、流动摊贩治理而引发安全隐患的。

4.未联合市场、文旅、住建等部门开展校园周边违法违规自建和经营托管、娱乐、住宿、餐饮等而引发学生安全隐患的。

（七）防学生溺水安全
1.未发挥学安委议事协调机制，未启动多部门齐抓共管、综合治理，导致学生防溺水工作推动不力引发重大安全隐患的。

2.未有效落实省委教育工作领导小组《防溺水二十条》、省人民政府办公厅《关于开展2022年防范学生溺水专项行动的通知》以及市委教育工作领导小组《防溺水十条》内容，导致教育不及时、宣传不到位、家校联系断裂引发重大安全隐患的。

3.未常态化、立体化开展“十个一”防溺水专门教育活动，导致学生安全意识薄弱，家庭监护认识淡薄而引发重大安全隐患的。

（八）学生安全宣传教育

1.未结合重要安全教育时间节点，未充分利用课堂、板报、班会、宣传栏、校园广播等，经常性、多样性开展消防、交通、防震减灾、应急避险、防欺凌、防网络诈骗、防性侵、防违法犯罪、防毒品侵害、防邪教侵蚀、反恐防暴等内容的宣传教育活动，导致学生安全意识不强、安全常识不足而引发安全隐患的。

2.未按规定开展法制副校长送法进校园，未按要求落实校园定期安全救护演示和演练活动，导致学生自救能力薄弱、危机处理能力欠缺而引发安全隐患的。

（九）民办中小学校安全

1.重生源，不重视校园安全，安全意识不到位而引发校园安全隐患的。

2.安全管理制度不完善，专门安全管理人员配备不齐而引发安全隐患的。

3.安全管理措施不到位，容易引发校园食品安全、消防安全、建筑物及附属设施安全隐患的。
（十）校外培训机构安全
1.校外培训机构无证办学、超范围招生易引发矛盾纠纷风险隐患的。

2.校外培训机构办学地点存在消防安全隐患、建筑安全隐患、食品饮用水安全隐患、用电安全隐患、特种设备安全隐患等重大安全隐患的。

3.校外培训机构安全管理措施欠缺，安全管理意识薄弱，应急处置能力不足等引发安全隐患的。

（十一）市县两级教育行政机关及直属单位安全

1.未组织开展集中学习中央、省、市安全生产重要论述、重要会议、重要法律法规、重要专题教育等，安全管理理念和意识滞后，缺乏危机观念和责任意识的。

2.本单位值班值守、安保防护不到位、不规范，易引发外来人员肇事闹事，隐患发现和消除不及时的。

3.本单位建筑及附属设施、消防、特种设备、周边环境等存在安全隐患的。

四、实施步骤

全市教育安全大检查“百日攻坚”行动是对全市教育安全大检查行动的进一步细化和强化。具体分三个步骤进行。

（一）全面深入排查阶段（2022年6月2日前）。各县市区教育行政部门和市直各学校分别作出部署，在规定时间节点前，围绕攻坚十一项重点内容，开展本地区、本单位重大隐患和突出风险排查，做到学校全覆盖、场所全覆盖、领域全覆盖，并明确整改要求、整改责任单位、责任人和整改时限。

（二）建立台账阶段（2022年6月10日前）。排查过程中或排查工作完成后，对于可以立整立改的，应当立整立改，将相关整改情况记录在案。对于一时难以整改到位、教育部门或学校自身难以解决的安全隐患，特别是重大事故隐患应按“一单四制”要求分级、分单位（学校、幼儿园、校外培训机构）建立台账。重大安全隐患台账分纸质版台账和管理平台台账（纸质版台账格式详见附件、电子版台账由各地录入湖南省教育大平台—安全管理平台），纸质台账作为上级部门督导检查必查内容，电子版台账便于省、市、县教育行政部门加强跟踪管理。

（三）消除隐患阶段（2022年6月中旬至8月底前）。对排查出来且不能立整立改的安全问题特别是重大隐患，按照“一患一策”要求，及时协调相关部门或提请本地党委政府解决。整改过程要填入纸质版台账，并录入湖南省教育大平台—安全管理平台，做到可查询、可统计、可分析、可追溯。对于新生重大隐患，要及时发现、及时纳入整改。

五、工作要求

（一）强化组织领导。各地要充分发挥本级学安委统筹协调作用，督促相关职能部门按照“三管三必须”的要求，严格履职，协同开展校园隐患治理，共同维护校园安全。各县市区教育行政部门和市直各学校要成立“百日攻坚”行动专班，党政主要负责同志要亲力亲为，靠前协调，深入一线实地排查和督办，做到隐患见底、措施到底、整治彻底，确保隐患排查整治工作落到实处、取得实效。

（二）严格台账管理。各县市区教育行政部门和市直各学校要指定专人进行台账管理，并将台账管理贯彻于“百日攻坚”行动的全过程，实行隐患排查到治理，全过程记录、全流程跟踪、全闭环管理，实现隐患登记清晰、整改整治到位、复查验收规范，确保重大安全隐患消除到位。

（三）严肃督导问责。对失职渎职不排查、排查出但未按要求整治的，开展事前问责和事后倒查追责。导致发生较大及以上安全责任事故的，要坚决提请有权机关从严从重追究责任。全市教育安全大检查“百日攻坚”行动领导小组将定期派出督导组，对各地各校工作情况实行常态化“四不两直”督导检查。并纳入年度平安建设（综治工作）、安全生产和消防工作年度考核内容。
附件：岳阳市学校安全大检查“百日攻坚”行动隐患排查    和治理工作台账（样表）

                          岳阳市教育体育局
                           2022年5月29日

附件

岳阳市学校安全大检查“百日攻坚”行动隐患排查和治理工作台账（样表）
填报单位：（公章）      学校主要负责人（签字）：                  填报时间：2022年    月   日

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	一、

校园建筑物与附属设施安全
	校园建筑物及附属设施，包括办公楼、教室、宿舍、图书馆、艺体馆、食堂，以及围墙、驳岸、大门、厕所、挡土墙、体育设施等方面出现结构问题、倾斜、下沉、垮塌、断裂等重大安全隐患。重点排查和整治C级和D级危房。

	校园建筑物及附属设施出现墙体破损、开裂、外层脱落；顶棚松动、脱落；楼梯、扶手破损、松动；门窗部件尖锐、突出；广告牌标志牌等悬挂物不够牢固、脱落等较大风险隐患。

	校园内有低洼地段、易滑坡地段、易沉降地带带来的风险隐患。

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	二、
学生

交通

安全
	学生上下学乘坐“黑车”、长距离步行等交通方式引发的安全隐患。

	校车管理不规范引发的安全隐患，包括无证驾驶、无牌上路、驾驶员及照管员安全管理培训不到位、交通违法处置不及时、停靠点设置不规范等。

	研学活动未经审批外出、租赁车辆不规范等引发的安全隐患。

	护学岗建设滞后引发的安全隐患。包括低年级学生家长接送机制不完善，协调公安推进“高峰勤务”和教职员工、家长志愿者“护学岗”制度不到位等引发的安全隐患。

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	三、

校园

消防

安全

	消防设施配备不齐、不规范引发的安全隐患。包括校园主要建筑物内未配备足量、合格的灭火器材；消防栓、消防带未定期检验，生锈失效等。

	消防通道、逃生通道不通畅引发的安全隐患。包括堵塞、占用、锁闭、标识不明显等。

	校园电线尤其是室内电线裸露、严重老化引发短路、漏电、触电等火灾安全隐患。

	校园建筑物内电瓶车违规充电、违规使用大功率电器取暖、炊事等引发的安全隐患。

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	四、

校园

安防

设施

安全

	校门处隔离栏、隔离墩或升降柱等防冲撞设施配置不符合反恐防暴标准引发的安全隐患。

	未实现一键式报警器安装并与公安机关联网；校园重点部位未足量安装视频监控系统并达到90天存储时间。

	校园保安无证上岗；实配保安未达到应配数量。

	保安室（门卫室）未配备基本必要的防暴头盔、防护盾牌、防刺背心、防割手套、橡胶警棍、强光电筒、自卫喷雾器、安全钢叉等物防设施。

	学生聚集的教学楼、宿舍、图书馆等建筑物楼道围栏及楼梯围栏高度未达到规定标准（楼道围栏不低于1.1米、楼梯围栏不低于0.9米）；窗户等未配置必要的防高坠安全设施。

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	五、

危化品

特种设备及教育教学设  备

安  全

	未建设专门的危化品存放室，未设立危化品专用柜并实行双人双锁监管，未落实实验室安全个人防护与环境保护措施引发的安全隐患。

	未建立危化品采购、运输、存储、使用、转移、废弃、处置等管理档案和使用台账，未落实实验室定期检查与巡查机制。

	未按规定向当地特种设备监察机构对压力容器、气瓶、生活用锅炉和电梯等特种设备实施备案，并依法定期检验、开展安全巡查。

	特种设备操作人员无证上岗，电梯、锅炉、压力容器、燃气管道、燃气瓶、高压灭菌锅等特种设备管理混乱、维护不当、运行违规等。

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	六、

校园

周边

环境

安全

	未联合公安部门有效掌握校园周边易肇事、肇祸精神病人及性侵、猥亵犯罪或多次治安处罚前科人员情况而引发安全隐患的。

	未联合交警、交通部门规范设置校外交通警示标志和减速带等设施而引发安全隐患的。

	未联合文化、市场管理、城管等部门开展校园周边非法出版物、三无产品、流动摊贩治理而引发安全隐患的。

	未联合市场、文旅、住建等部门开展校园周边违法违规自建和经营托管、娱乐、住宿、餐饮等而引发学生安全隐患的。

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	七、

防学生溺  水

安  全

	未发挥学安委议事协调机制，未启动多部门齐抓共管、综合治理，导致学生防溺水工作推动不力而引发重大安全隐患的。

	未有效落实省委教育工作领导小组《防溺水二十条》、省人民政府办公厅《关于开展2022年防范学生溺水专项行动的通知》以及市委教育工作领导小组《防溺水十条》内容，导致教育不及时、宣传不到位、家校联系断裂而引发重大安全隐患的。

	未常态化、立体化开展“十个一”防溺水专门教育活动，导致学生安全意识薄弱，家庭监护认识淡薄而引发重大安全隐患的。

	排查重点
	具体内容
	存在的安全隐患

	一般安全隐患（立整立改）
	重大安全隐患（需录入全省安全管理平台）

	整改措施
	完成整改时间
	整改措施
	预计完成整改时间
	实际完成整改时间

	八、学生安全宣传教育

	未结合重要安全教育时间节点，未充分利用课堂、板报、班会、宣传栏、校园广播等，经常性、多样性开展消防、交通、防震减灾、应急避险、防欺凌、防网络诈骗、防性侵、防违法犯罪、防毒品侵害、防邪教侵蚀、反恐防暴等内容的宣传教育活动，导致学生安全意识不强、安全常识不足而引发安全隐患的。

	未按规定开展法制副校长送法进校园，未按要求落实校园定期安全救护演示和演练活动，导致学生自救能力薄弱、危机处理能力欠缺而引发安全隐患的。

排查人（签字）：                                                   排查时间：

要求：1.各中小学校按本样表内容建立台账，各民办学校、校外培训机构参照此样表另行设计台账表，确保“一校一台账”。

2.本表由学校排查人和主要负责人签字背书以备查；

3.各县市区教育行政部门可根据实际情况在此表基础上补充完善相关内容；
4.重大安全隐患由各地录入湖南省教育大平台—安全管理平台，纸质台账为上级部门督导检查必查内容。